
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2013

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM COEMA Nº 110, DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598400
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº PUBLICAÇÃO : 598501
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE04761

Valor: 5.960,00
Data: 10/10/2013
Vigência: 10/10/2013 a 31/12/2013
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “Teste de 
Invasão e em Redes e Sistemas”, que acontecerá no período 
de 03 a 06 de dezembro de 2013 no Rio de Janeiro/RJ, para os 
servidores Flavio Andrade Macedo Filho e Isaac Paiva do Amaral
Inexigibilidade: 88/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CLAVIS BBR CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA-
ME
Endereço: Avenida Rio Branco 156, Bairro: Centro, 156
CEP. 20040-901 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2125610867
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598519

Inexigibilidade: 90/2013
Data: 11/10/2013
Valor: 2.190,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “Liderança 
e Coaching para Gestores Públicos”, no período de 23 a 25 
de outubro de 2013 em Belém/PA, para a servidora Marcia 
Aparecida de Souza
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e Artigo 13, Inciso VI, 
da lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 11/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039 0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Consultre Consultoria e Treinamento LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598533

Contrato: 60
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de televisor 32 polegadas
Valor Total: 1.338,55
Data Assinatura: 11/10/2013
Vigência: 11/10/2013 a 10/04/2014
Pregão Eletrônico: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030 0116000000          Estadual
18542135964500000    449052 0116000000          Estadual
Contratado: Mazzon Informática e Eletroeletrônicos LTDA ME
Endereço: R Pref Devete de P Xavier, 670
CEP. 87302-190 - Campo Mourão/PRTelefone: 4430175187
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598629

PORTARIA Nº 2474/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 145564A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 36 (trinta e seis) dias de Licença Saúde a servidora 
GABRIELA MONICE ARRUDA, matrícula nº. 55586197/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Gerencia 
de Sistemas de Comercio, Transporte e Produtos Florestais, no 
período de 21/08/2013 a 25/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de outubro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598630

PORTARIA Nº 2479/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 145935A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Saúde a servidora 
TAMARA CUNHA MENDES, matrícula nº. 57175525/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência de Fiscalização de Fauna e Recursos Pesqueiros, no 
período de 17/09/2013 a 15/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de outubro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598632

PORTARIA Nº 2475/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 145897A/2;
R E S O L V E:
CONCEDER 42 (quarenta e dois) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde ao servidor WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JUNIOR, 
matrícula nº. 550890/2, ocupante do cargo de Biólogo, lotado 
na Coordenadoria de Gestão das Unidades de Conservação da 
Natureza, no período de 23/08/2013 a 03/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de outubro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598634

PORTARIA Nº2512/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
32900/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOÃO 
HENRIQUE DA SILVA FILHO, matrícula nº 5085357/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, lotado na Gerencia 
de Gestão Ambiental Regionalizada, no período de 26/12/2013 
a 24/01/2014, correspondente ao triênio 1995/1998.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de outubro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598635

PORTARIA Nº2513/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
32911/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor FÁBIO 
NOBRE BRAZ, matrícula nº 57194148/ 1, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico, lotado na Consultoria Jurídica, no período 
de 24/10/2013 a 22/11/2013, correspondente ao triênio 
2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de outubro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598272

Contrato: 99
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REFORMA DA EEEM RODRIGUES DOS SANTOS,NO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM,NESTE ESTADO.
Valor Total: 209.531,48
Data Assinatura: 10/10/2013

Vigência: 11/10/2013 a 27/01/2014
Tomada de Preços: 125/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: CARVALHO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 53
CEP. 66087-680 - Belém/PATelefone: 9132363232
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598291

Contrato: 100
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REFORMA DA EEEF EZERIEL MÔNICO DE MATOS,NO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM,NESTE ESTADO.
Valor Total: 382.471,84
Data Assinatura: 10/10/2013
Vigência: 11/10/2013 a 27/01/2014
Tomada de Preços: 127/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: CARVALHO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 53
CEP. 66087-680 - Belém/PATelefone: 9132363232
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598456

PORTARIA: Nº 467/2013
Objetivo: PROCESSO Nº 2013/482872 - SEOP, DE 08/10/2013
Fundamento Legal: Proceder a fi scalização e verifi cação do 
projeto na obra do Hospital Regional
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 
a 16/10/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598460

PORTARIA: Nº 468/2013
Objetivo: proceder à fi scalização nas obras de revitalização da 
iluminação pública da cidade
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/485682 - SEOP, DE 
09/10/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572154652/JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR 
(TGOP-ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/10/2013 a 17/10/2013
305461/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 17/10/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 597984

Contrato: 56-013
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente Contrato tem como objeto à Recuperação 
das estruturas de proteção dos pilares da ponte Mojú Alça, no 
trecho: BR-316 / Mojú, na Região de Integração Tocantins, sob 
Jurisdição do 4º Núcleo Regional, de acordo com as especifi cações 
contidas nos Anexos do Convite.
Valor Total: 1.480.261,51
Data Assinatura: 09/10/2013
Vigência: 09/10/2013 a 05/02/2014
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso


